PROJETO DE RESOLUÇÃO N° _____________/2023

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1° Fica concedido o Diploma de Mérito Desportivo ao Sr. Robert Kennedy

Dos Reis, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Betim/MG.

Art. 2° A entrega do Diploma a que se refere o Artigo 1° desta Resolução será

feita em reunião solene da Câmara Municipal, em ata a ser marcada de comum acordo

com o homenageado.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data se sua publicação.

 Câmara Municipal de Betim, 25 de novembro de 2023.

Roberto Carlos da Silva

(Roberto da Quadra)

Vereador

CONCEDE DIPLOMA DE MÉRITO DESPORTIVO AO

SR. ROBERT KENNEDY DOS REIS.

BIOGRAFIA

          Robert Kennedy Dos Reis, nascido no dia 08/11/1953, na cidade de Major

Ezequiel/MG, mora na cidade de Betim há mais de 37 anos. O homenageado é viúvo e tem

um filho.

  Quando veio residir em Betim, no ano de 1984, no bairro Cruzeiro do Sul, o

homenageado assumiu o cargo de vice-presidente da Associação de Bairro Alita Cruz,

buscando de forma contundente a melhoria da comunidade, trabalhou à frente da Associação

por dez anos. No ano de 1994 fundou a Associação Recreativa Unidos Do Sul, que era

voltada para a inclusão de crianças e adolescentes através do esporte, com ênfase no futebol,

através da Associação o homenageado acompanhou crianças, mulheres e famílias sendo

transformadas através do esporte.

No ano de 2003 o homenageado fundou o time de futebol “Unidos do Sul”, no

bairro Cruzeiro do Sul, no município, bem como as escolinhas de futebol de categoria infantil,

júnior e veterano, o referido time foi campeão do campeonato da Liga de Betim nos anos de

2012, 2013, 2014 e 2016.

  Através do esporte, o homenageado pode perceber que pode salvar e

transformar vidas, tendo o esporte como um meio de uma perspectiva da formação do

cidadão, para estabelecer novas relações de amizades e para despertar a autoestima de

crianças, jovens e adultos, além de servir como instrumento social de desenvolvimento da

cidadania e de ruptura dos preconceitos sociais.

Esse reconhecimento, resultante da dedicação para tirar os jovens e crianças do

mundo de criminalidade e encaminha-las para o esporte, deve ser legitimado através deste

título, que conto com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

  Câmara Municipal de Betim, 30 de novembro de 2023.

Roberto Carlos da Silva

(Roberto da Quadra)

Vereador